Rio de Janeiro, 08 de abril de 2020.

Ao

SR. PEDRO THIMOTEO

(pthimoteo@grupoassure.com.br)

Vice Presidente – Seguro de Vida

SRA. MONICA SANTANA

(monicasantana@grupoassure.com.br)

Consultora de Seguro de Vida

OFÍCIO 004/2020: Cobertura da apólice de Seguro de Vida em Grupo

Prezados,

O SINDICATO DOS SERVIDORES DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, PRODUÇÃO E INOVAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA
– ASFOC-SN, inscrita no CNPJ sob o nº 42.562.850/0001-23, neste ato representada por seu Presidente Sr. PAULO
HENRIQUE SCRIVANO GARRIDO, vem, mui respeitosamente solicitar esclarecimentos a respeito de nossa apólice
de seguros em grupo da Bradesco Seguros.

Fomos questionados a respeito de uma possível não cobertura do seguro de vida em grupo por morte em
função de pandemia, motivo que nos deixou preocupados uma vez que os trabalhadores da Fiocruz e associados
do Sindicato estão atuando diretamente na linha de frente contra esta terrível Pandemia, liderando as pesquisas,
produção de testes e muito mais para buscar a cura, arriscando suas vidas para salvar a vida de milhões de
Brasileiros.

Na qualidade de representante dos segurados da apólice de vida, em função do momento que passamos
de Pandemia Mundial da COVID-19, que expõe a todos ao risco de contágio e o risco de morte por complicações
em função da infecção do novo Coronavírus, nos colocamos vigilantes e atuantes na proteção dos interesses de
nossos associados.

Neste sentido, usamos deste pedido de esclarecimento para obtermos resposta do Grupo Assurê, na
qualidade de nosso representante da área de seguros e, por conseguinte, da Bradesco Seguros.

Cabe ressaltar que estamos a disposição dos representantes das empresas, para juntos darmos uma
resposta positiva para todos e não lhes causar qualquer motivos de preocupação e/ou distração alheias as suas
atividades principais, quais sejam a louvável missão de SALVAR VIDAS.

Desde já agradecemos e aguardamos a respostas com a brevidade que for possível.

Atenciosamente,

PAULO HENRIQUE SCRIVANO GARRIDO

PRESIDENTE